
ISTITUTO MADONNA DI BONARIA DELLE FIGLIE DI MARIA AUSILIATRICE 
Sede Legale: VIA MARGHERA, 59 - 00185 ROMA - C. F. 02501050583 – P. I. 01066421007 

Casa filiale: SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA PARITARIA “MONUMENTO AI CADUTI” 
VIA DEL REDENTORE, 205 - 09042 MONSERRATO (CA)- Sito: www.monumentoaicaduti.it 

Mail: monserrato.iro@tiscali.it - PEC: scuolamonumentoaicaduti@sicurezzapostale.it 

 

 

Prot. n. 237/24 

All’insegnante Coculo Pierina 

All’insegnante Frau Daniela 

All’insegnante Muroni Luisella 

e p. c. 

A tutti gli insegnanti 

Alle famiglie degli alunni 

Sito web 

Atti 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEI REFERENTI PER IL 

BULLISMO E CYBERBULLISMO E DEL TEAM ANTIBULLISMO/TEAM PER 

L’EMERGENZA - A.S. 2024/2025 

 

La Direttrice pro-tempore delegata della Legale Rappresentante 

 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 la 

Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo del 2015, 

così come aggiornate nell’ottobre 2017; 

VISTO il Decreto ministeriale 18 del 13 gennaio 2021 emanato con nota 482 del 18 febbraio 2021; 

VISTA la Nota del 23/03/2021 n° 774 del Ministero dell’Istruzione relativa alla 

Formazione E-learning su Piattaforma ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il 

cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza e dei Dirigenti Scolastici 

per un approccio sistemico e integrato alla prevenzione del bullismo e cyberbullismo; 

VISTA la nota USR Campania n° 11771 del 30/03/21; 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di corresponsabilità; 

 

DECRETA 

che il Referente d’Istituto per l’educazione alla legalità e gli interventi di prevenzione e contrasto al 

bullismo e cyber bullismo è l’insegnante Coculo Pierina e che il Team Antibullismo/Team per 

l’Emergenza dell’Istituto è composto da: 

http://www.monumentoaicaduti.it/


Argiolas Maria Silvia 

 

La Direttrice pro-tempore delegata della Legale 

Rappresentante 

Coculo Pierina Referente d’Istituto per l’educazione alla 

legalità e gli interventi di prevenzione e 

contrasto al bullismo e cyber bullismo (scuola 

dell’Infanzia e scuola Primaria) 

Frau Daniela Membro team antibullismo/team per 

l’emergenza 

Muroni Luisella Membro team antibullismo/team per 

l’emergenza 

 

Il referente ha il compito di: 

▪ coordinare le iniziative di prevenzione e di contrasto del cyberbullismo, con l'eventuale 

collaborazione delle Forze di polizia, Servizi minorili dell'amministrazione della Giustizia, 

delle associazioni e dei centri di aggregazione giovanili del territorio; 

▪ supportare il Dirigente Scolastico nella revisione e stesura di Regolamenti d'Istituto, atti e 

documenti; 

▪ raccogliere e diffondere le buone pratiche educative, organizzative e azioni di monitoraggio; 

▪ collaborare per la realizzazione di un modello di e-policy d'Istituto. 

 

Il team antibullismo ha i compiti di: 

▪ promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo 

attraverso progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

▪ coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle 

responsabilità di natura   civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti. 

 

Il team per l’Emergenza ha il compito di  

▪ affrontare e gestire immediatamente casi acuti o di emergenza. 

 

Il Presente decreto viene inviato al referente ed ai componenti del gruppo di lavoro e vale come 

atto di nomina. 

Monserrato, 21/09/2025                                                                                 La direttrice pro-tempore 

                                                                                            delegata della Legale Rappresentante 

                                                                                                                   Maria Silvia Argiolas 

 

   


